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Bp3 ocHosa Ha wieH 48 cras (2) Touka 6, uneH 145 cras (2)
on 3axoHOT 3a BUCOKOTO OfpazoBaume (,,CmyxOeH BecHHK Ha
Peny6nuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Cimyx6eH BecHHK Ha
Peny6nuxa CesepHa Makenonuja“ o6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpemurandja Ha BHCOKOTO oOpa3oBaHHe Ha
Penybmuka CeBepHa MaxenoHuja, Ha cBojara 53-ta cejHuna,
onpxana Ha 18.3.2026 roauHa, goHece:

PEIIEHUWE

3a akpeanTanuja Ha CtyauckaTa nporpama ,,Meronnka
Ha AHIVIMCKMOT ja3uK®, BTOP NHKJIYC HA aKaJ[eMUCKH
cryaun - noctaumiomcku eryauu (120 EKTC), Ha
DOuIoNOIIKAOT (PAKYJITETOT IPH YHUBEP3UTET BO
TetoBo

1. Ce akpemurupa Crynuckara mnporpama ,MVeroauka Ha
AHLJIMCKHOT jasuk®, BTOp LMKIYC Ha aKaleMCKH CTYIWH -
moctaumiomMckyt  crynuu (120 EKTC), nHa @unonomxuor
¢axynreror npu YHUBep3uUTET Bo TeroBo, coryiacHO 3aKOHOT 3a
BHCOKOTO oOpazoBanme*, IlpaBunnuxor 3a crampapaure u
HOPMATHBHTE 33 OCHOBAHmE HA BUCOKOOOPA3OBHU YCTaHOBH U 3a
Bplee BUCOKOOOpasoBHa JejHocT (,CiryxOeH BeCHHK Ha
PerryGnuka Makenonuja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Ypenbara 3a
YTBPAYBAC HA HAYYHO-UCTPAXKYBAYKUTE IOTUEA OF TPETO HUBO
(obmactu) (,Ciy:6en Becnuk Ha PemyGnuxa Makenonuja® Op.
91/24).

2. Axpenuranyjara 3a Cryauckara nporpaMa of Touka 1 Ha opa
peleHre € 3a HepHOA O IIeT CTYJIMCKY TOJVHH, OYHYBAjKH 0]
akanemcka 2026/2027 ronuHa.

3. IMo 3aBpmryrame Ha cryxuure Ha CTyauckara mporpama of
Touxa 1 oJ OBa pelleHue, CTYIEHTOT ce crekHyBa co 120 EKTC
KPENUTH W CE CTEKHYBAa CO aKaJeMCKHOT HasuB: Marucrep mo
METOAMKA HA AHIVIMCKMOT ja3uk / BO MefyHApOJHHOT IIPOMET
akanemckuotr HasuB: Master of Arts in English Language
Methodology.

4. HayuHo-HcTpaxXyBadko noapadje: 6 XyMaHHCTHUKH HAYKH
Hay4asno-ucrpanxysayuko rose: 6.02 Jasuiy 1 KHHKEBHOCT
Hayusno-ucrpanysauko norroiue: 6.02.01 Jasuk
Hayuno-ucrpaxcypauka obmact: 6.02.01.16 AHriucku ja3uk,
6.02.01.28 Ommra nuareucruka, 6.02.01.29 TIlpumenera
JMHTBUCTHKE, 6.02.01.30 KomnaparusHa nuHreucTrka, 6.02.01.32
Meronuka Ha HacTaraTa 1o jasuk u 6.02.01.33 Jpyro.

5. BpojOT Ha CTYHEHTH KOM MOXAT Jia OMpar 3alUINaHH BO NpBa
rofiiHa, Ha HaBejeHaTa CTYNUCKa mporpama o Touka | Ha oBa
pemenue usnecyna 20 cTyIECHTH.

6. Opa pemieHue € KOHEYHO W BEryBa BO CHJa CO JICHOT Ha
JIOHECYBAILETO.

OJIGOP 3A AKPEJUTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3BOBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e lart& (,,Gazeta Zyrtare
Republikés s¢ Maqgedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare €
Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lart& i Republikés
s& Maqedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mé 18.
111, 2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Metodiké e
Gjuhés Angleze®, cikli i dyté i studimeve akademike
- studime pasdiplomike (120 SETK), té Fakultetit
Filologjik n& Universitetin e Tetovis

1. Akreditohet programi studimor ,,Metodiké e Gjuhés
Angleze®, cikli i dyt& i studimeve akademike - studime
pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filologjik né
Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
lart&*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin
e institucionit t& lartg arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s&
arsimit t& lartg (,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé®
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese t& nivelit & tret& (1&mi)
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisé” nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
gshté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés
1 t& kétij vendimi, studenti fiton 120 SETK kredi dhe merr
titullin akademik: Magjistér i metodikés s& gjuhés angleze
/ n& qarkullimin ndérkombétar titullin akademik: Master of
Arts in English Language Methodology.

4, Sfera shkencore-hulumtuese: 6 Shkencat humane

Fusha shkencore-hulumtuese: 6.02 Gjuhét dhe letérsia
Nénfusha shkencore-hulumtuese: 6.02.01 Gjuhé

Lémia shkencore-hulumtuese: 6.02.01.16 Gjuh& angleze,
6.02.01.28 Gjuhési e pérgjithshme, 6.02.01.29 Gjuhési e
zbatuar, 6.02.01.30 Gjuhési krahasuese, 6.02.01.32 Metodiké
¢ mésimdhénies s¢ gjuhés dhe 6.02.01.33 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né vitin e paré
té programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij
vendimi &shté 20 studenté.

6. Ky Aktvendim é&sht& pérfundimtar dhe hyn ng fuqi ditén e
miratimit.




o Tv,. | PEIIYBJIHKA CEBEPHA MAKE/IOHHJA

OO6pasyioxenne

ITo mpenxonHo nonecenara Omnyka Gp. 02-2038/9 ox
11.12.2025 ronuna ox crpana Ha CeHaTOT HA Y HUBEP3UTET BO
TetoBo, 3a ycBojyBambe Ha CTyauckara nporpama ,,Meroauka
HA AHTJIMCKHOT jasuk®, BTOP LHUKIYC HA aKaJIEMCKH CTYIHH -
noctaumioMckn crygun (120 EKTC), na ®unonomkuor
daxyireror (akynTeTor UpH YHHBEp3UTET BO Te€TOBO, J0
AreHIujara 3a KBAIUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHHeE, OAHOCHO
On6opoT 3a axpeauTanyja Ha BUCOKOTO 00pa30BaHue, N0CTABU
Gapame co uuseH 6p. 18-1206/1 ox 16.12.2025 roxuHa (Haw
Gp. 08-1052/1 om 26.12.2025 romuna) 3a mpudakame Ha
emaGopar, OJHOCHO 3a aKkpejuTaldja Ha IpeAMeTHaTa
CTYZAHCKa IIporpama.

Oj160poT 32 aKpeauTaIMja Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
opraH Ha AreHII{jaTa 3a KBAIMTET BO BHCOKOTO 00pa3zoBaHue,
Ha 46-ta cennuna, oxpkana Ha 26.1.2026 romuna, hopMupa
Crpyuna kOMHCHja 3a pasriefyBame Ha Oapamero 3a
aKpeluTallja, CO  NPHAPY)KHATA  JIOKyMEHTaldja M
MOJATOTBYBamEe HA MW3BEIUTA] IO OJHOC Ha Oapamero H
JIOKyMEHTaIwjaTa.

Bp3 ocHoBa Ha NO3WTHBHATA OLCHKA COLPXKAHA BO
Useemrrajor Ha Crpy4nara komucuja, Op. 08-1052/3 oxn
23.3.2026 roauHa, COrJIaCHO 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
o6pasosarnve*, [IpaBUTHHEKOT 32 CTAHAAPAUTE U HOPMATHBHTE
34 OCHOBaIbe HAa BHCOKOOOPA3OBHM YCTaHOBHM M 33 BPIIEHE
BHCOK00OpazosHa AejHocT (,,CiyxxbeH BecHUK Ha PerryOimka
Maxkenonnja” 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u VYpenbara 3a
YTBpJyBaibe HA HAYYHO-HCTPAXKYBAUKUTE IOJMEA OJl TPETO
puBo  (obnacti) (,,CmyxbGen BechHuk Ha PemyGmuka
Maxenonnja“ 6p. 91/24), IIpaBUIHUKOT 3a METOJOJIOIH]aTa,
CTaHAapaWTe W  HOCTalKara 3a  aKkpeauTanuja Ha
BUCOKOOOPA30BHITE YCTAHOBM W 34 aKpEAMTaNHja Ha
crynuckure nporpamu (,CiryxGeH BecHuk Ha Pemy6muka
Makenonuja® Op. 256/22), OnbopoT 3a akpeauTalydja Ha
BHCOKOTO 00pa3oBaHMeE, Ha CBOjaTa 53-Ta CeIHHMIA, OfpKana
na 18.3.2026 ropuna, oJUTy4d KaKko BO JIUCIIO3UTHBOT HA OBa
pelleHyeE.

IIpaena noyka: Peiuenrero 3a axpeauranygja Ha CTyauckara
mporpaMa ¢ KOHEYHO M IIPOTHB HELO0 MOXE Jia CE IOJHECE
Tyx06a 10 YIpaBHUOT Cy 1.

Ipercenaren
Ha On6opoT 3a akpesUTaLHja Ha BHCOKOZO 06pa3oBaHue
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ATEHITUJA 3A KBAJHTET BO BHCOKOTO OBPA30BAHUE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJIUTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHME BORDI PR AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar m& paré nr. 02-2038/9 i
datés 11. XIIL 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t&
Tetovés, pér miratim t& programit studimor ,,Metodiké e
Gjuhés Angleze“, cikli i dyt& i studimeve akademike -
studime pasdiplomike (120 SETK), t& Fakultetit Filologjik
né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t& Larté dorézoi kérkes& me nr. e tyre 18-1206/1 i datés 16.
XIIL 2025 (nr. yné 08-1052/1 i datés 26. XII. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né fjalg.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté, organ i
Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lart&, n& mbledhjen e 46-
té & mbajtur mé& 26. 1. 2026, formoi Komision Profesional
pér shqyrtimin e kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv qé pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-1052/3 i datés 23. I11. 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lartg
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonis&“ nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqgedonis&® nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Larté, né mbledhjen e 53-t& mbajtur m& 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillg juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund t&
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t¢ Lartg



